(5644190), que "Regulamenta os procedimentos e' os critérios para a transferência obrigatória de 
recursos do Fundo Penitenciário Nacional - F_UNPEN para as unidades da federação, para o ano de 
2017, conforme a Lei Complementar· nº 79, de 7 de janeiro de 1994", o valor de R$ 
656.250.000,00 (seiscentos e cinquenta e seis milhões, duzentos e cinquenta mil reais) será repassado de 
acordo com o art. 3º-A, inciso I, da Lei Complementar nº 79/1994, distribuídos conforme o Anexo II da 

··referida portaria (56~4190). 

Art. 3º-A A 
Estados, do Distrito Federal e 
independentemente de convênio ou 
orçamentária do Funpen:

[...]

.. publicada em 18/\2/201'7 no Diário Oficial d~ União (5628053). 

6. O PLN 35/2017, sancionado pelo Presidente da República e transformado na Lei nº 
13.534/2017, abre crédito especial· ao Ministério· da Justiça e Segurança Pública no. valor de R$ 
330.000.000 (trezentos e trinta milhões de reais) do FUNPEN para racionalização e modernização do 
sistema penal e para construção de mais cinco Penitenciárias Federais (5653062). 

7. O DEPEN entontra-se à disposição. 

Atenciosamente, 

•1 .. Documento assinado eletronicamente por JEFFERSON DE ALMEIDA, Diretor(a)-Geral do.